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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AM Accountable manager

APU Auxiliary power unit

ASSR Automated System of Safety reporting

ATC Air Traffic Control

ATM Air Traffic Management

ATO Approved training organisation

CM Compliance Manager

EASA European Aviation Safety Agency

EU European Union

GB Gigabyte

HT Head of Training

I Incident

ICAO International Civil Aviation Organization

ICAO SMM ICAO Safety Management Manual

IFR Instrument flight rules

LN Letecká nehoda

MS Microsoft

SM Safety Manager

SMS Safety Management System

SOP Standard operating procedures

SW Software

USA United States of America

ÚZPLN Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod

ÚCL Úřad pro civilní letectví

VI Vážný incident
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2 ÚVOD

V této bakalářské práci se budu věnovat oblasti bezpečnosti v leteckých školách. Bezpečnost

patří mezi klíčové faktory letectví a je jí kladen důraz jako žádnému jinému aspektu v tomto

oboru. Její řízení, které ve výsledku znamená snižování výskytu událostí, jako jsou incidenty,

závažné incidenty a nehody, je ovšem poněkud obtížnější. Zvláště pro takovou organizaci,

jakou je letecká škola, kterých v České republice existuje několik desítek.

Během provozu letecké školy se vyskytují události, které se svým charakterem často nemusí

zásadně lišit od těch, ke kterým dochází v leteckých společnostech. Renomované letecké

společnosti však pochopitelně mají diametrálně odlišné finanční a personální možnosti, nežli

organizace zajišťující teoretický a praktický pilotní výcvik, často disponující jedním či dvěma

letadly a několika málo pracovníky.

Protože jsem si tohoto faktu vědom, rozhodl jsem se pracovat na tématu bakalářské práce

„Automatizovaný systém safety reportingu“. Cílem práce je vytvořit nástroj, pracující v běžně

dostupném počítačovém programu, určený k řízení bezpečnosti.

Abych mohl vytvořit systém pro řízení bezpečnosti v leteckých školách, který bude pro tyto

uživatele skutečně efektivním nástrojem a který bude mnoho úkonů provádět automatizovaně,

je potřeba znát blíže jejich parametry a seznámit se se současnou situací.

Tyto informace zjistím díky průzkumu, ve kterém požádám letecké školy o odpověď na několik

otázek. Výsledky průzkumu následně podrobím analýze a pokusím se mimo jiné najít trendy

týkající se řízení bezpečnosti, pokud budou z této analýzy patrné.

Dalším bodem, kterému se budu při psaní této práce věnovat, je kategorizace událostí, závad

či významných odchylek od provozních postupů a jejich popisu. Tyto kategorie budou tvořit

základ třídění událostí, se kterými bude systém dále pracovat.

Nezbytnou součástí této práce je vytvoření již zmíněného počítačového hlásného systému.

Ten budu označovat jako ASSR. Jedná se o zkratku Automatizovaný Systém Safety

Reportingu. Tento systém by měl mít nejen schopnost evidovat události a ukládat je do

databáze a umožňovat jejich třídění. Podstatou je možnost jednoduše sledovat vývoj událostí

všech typů, které vzniknou při provozu letecké školy, umožnit jejich sledování na různých

úrovních, třídit je do různé hloubky a na základě různých kritérií. Na konci určitého období

bude možné je analyzovat a zjistit, například pomocí grafu, zdali počet incidentů klesá či roste,

jaká událost se vyskytovala nejčastěji, v jakém období, jaké závady na letadlech trápí leteckou

školu nejvíce apod. Z těchto informací a výsledků analýz dat pak budou školy moci vytvářet

reporty pro instruktory, mechaniky či žáky, upravovat existující procesy či vytvářet nové, aby
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se určitým událostem dalo předcházet nastavením vhodnějších postupů a buď se

neopakovaly, nebo nevznikaly nové.

V určitých částech tohoto textu se budu věnovat popisu celého systému, proč jsem vytvořil

dané vlastnosti právě tímto způsobem, mimo jiné také s ohledem na požadavky, které klade

legislativa. Součástí práce bude také detailní návod na jeho používání.

Ve světě letectví již podobný koncept počítačového hlásného systému existuje a ve větší míře

ho užívají zejména letecké společnosti. Také proto plánuji mnou navrhovaný systém postavit

pro potřeby leteckých škol.

O smysluplnosti tohoto tématu jsem přesvědčen mimo jiné z toho důvodu, že několik

závažných událostí souviselo právě s nedostatečnými či neadekvátně nastavenými postupy a

jejich vzniku se dalo předejít.
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3 DEFINICE POJMŮ

Na tomto místě definuji hlavní pojmy, které se přímo týkají tohoto tématu a se kterými budu

pracovat. Vzhledem k jejich rozšířenosti (zejména pojmu nebezpečí a riziko) v podstatě do

všech oborů existuje definic nespočet. Proto jsem použil ty, které se přímo týkají výhradně

letectví a výběr jsem se snažil omezit na co nejmenší počet zdrojů, aby nedocházelo

k prolínání jednotlivých pojmů mezi sebou.

3.1 NEBEZPEČÍ A RIZIKO

Nebezpečí (hazard) je činnost, stav nebo objekt s potenciálem způsobit smrt, zranění osob,

zničení vybavení nebo konstrukce, ztrátu systému nebo snížení schopnosti vykonávat

předepsanou funkci. (1, s. 2-24)

Bezpečnostní riziko (safety risk – z důvodu existence např. ekonomického rizika a dalších se

užívá doplňující výraz bezpečnostní) je předpovídaná pravděpodobnost a závažnost následků

nebo výsledků nebezpečí. (1, s. 2-27)

3.2 BEZPEČNOST

Termín bezpečnost je pojem, jenž je používán v řadách oborů i v běžné mluvě. Pro správné

pochopení tohoto termínu je ovšem zapotřebí rozlišovat, o co konkrétně se jedná. V anglickém

jazyce se totiž bezpečnost označuje dvěma pojmy – safety a security. (2)

3.2.1 SAFETY

Bezpečnost (safety) je „Stav, při kterém jsou rizika spojená s leteckými činnostmi souvisejícími

s provozem letadel nebo jej přímo podporujícími snížena a řízena na přijatelné úrovni.“. (3, s.

1-1)

Safety je bezpečnost provozní, v praxi se jedná například o prevenci nehod a incidentů a v této

práci, pokud používám výraz bezpečnost, je vždy myšlena bezpečnost provozní, pokud

neuvedu jinak". (4)

3.2.2 SECURITY

Bezpečnost (security) je „Ochrana civilního letectví před protiprávními činy. Tohoto cíle se

dosáhne kombinací bezpečnostních opatření, lidských a materiálních prostředků.“. (5, s. 1-1)

Security je pouze jedna z komponent, která může ovlivnit Safety. (6)
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3.3 UDÁLOSTI

3.3.1 INCIDENT

„Událost jiná než letecká nehoda, spojená s provozem letadla, která ovlivňuje nebo by mohla

ovlivnit bezpečnost provozu. Jedná se o chybnou činnost osob nebo nesprávnou činnost

leteckých a pozemních zařízení v leteckém provozu, jeho řízení a zabezpečování, jejíž

důsledky však zpravidla nevyžadují předčasné ukončení letu nebo provádění nestandardních

(nouzových) postupů.

Incidenty v letovém provozu se rozdělují podle příčin na:

a) Letové,

b) Technické,

c) V řízení letového provozu,

d) V zabezpečovací technice,

e) Jiné.

Mezi příčiny incidentů se zahrnují i nepředvídané přírodní jevy (výboje statické elektřiny, střety

s ptáky apod.), pokud neohrozily bezpečnost letu do té míry, že byly hodnoceny jako vážný

incident nebo letecká nehoda.“ (7)

MAJOR INCIDENT

Incident spojený s provozem letadla, který mohl ohrozit jeho bezpečnost a který mohl vést ke

kolizi letadla se zemí nebo s překážkou (a nebyl respektován pokyn ATC). (8)

SIGNIFICANT INCIDENT

Incident zahrnující okolnosti naznačující, že by mohlo dojít k nehodě, vážnému incidentu nebo

incidentu klasifikovaného jako Major, pokud by nebylo riziko udrženo v rámci bezpečnostních

rezerv, nebo pokud by bylo v blízkosti jiné letadlo. (8)

3.3.2 VÁŽNÝ INCIDENT

„Incident, jehož okolnosti naznačují vysokou pravděpodobnost LN, jenž je spojený s provozem

letadla a který se, v případě pilotovaného letadla, stal mezi dobou, kdy jakákoliv osoba

nastoupila do letadla s úmyslem vykonat let a dobou, kdy všechny takové osoby letadlo

opustily, nebo který se, v případě bezpilotního letadla, stal mezi dobou, kdy letadlo je


[…]


také příčinami vzniku obdobných událostí.

9.6 AKTUALIZACE HODNOT RISK INDEX

V systému jsou na počátku uloženy hodnoty Risk Index, které vycházejí z předpokládaných

tolerovaných četností a závažností. Tyto hodnoty by ale měly být pravidelně aktualizovány.

Frekvence aktualizací závisí na SM.

Změny hodnot závažnosti by patrně neměly být nijak velké, jelikož deset událostí typu

Birdstrike zřejmě nebude mít škálu závažnosti tolik rozšířenou. Pravděpodobnost se ale měnit

může v závislosti na minulých hodnotách, které také závisí na velikosti školy.

Předpokládám, že si letecká škola během provozu bude hodnoty pravděpodobnosti (případně

i závažnosti, ale ta by se pochopitelně zásadně měnit neměla) upravovat dle vlastních potřeb

a na základě vlastních zkušeností. Myslím tím například roční přehodnocení pravděpodobnosti

tak, aby hodnota zůstávala stále co nejvíce objektivní a hlavně reálná. Pokud tedy počáteční

hodnota pravděpodobnosti vysazení motoru bude dvakrát nižší, než je skutečnost, je potřeba

ji upravit na základě reálných hodnot, které samozřejmě vycházejí ze zkušeností.

Přiřazování hodnoty závažnosti by se nemělo příliš lišit v závislosti na velikosti letecké školy.

Rozdíl je ale u přiřazování hodnoty pravděpodobnosti. Ta by se měla lišit v závislosti na

velikosti školy. U škol s větším provozem je tedy vyšší výskyt událostí pochopitelně logický,

opačně by tomu být ovšem nemělo.
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10 ZÁVĚR

Hlavním bodem této práce bylo vytvoření počítačového systému určeného k hlášení událostí

pro letecké školy. Byť je tento systém přílohou této bakalářské práce, je její zcela nedílnou

součástí.

V první části jsem definoval základní pojmy, kterým jsem se v této práci věnoval a s některými

z nich jsem pracoval prakticky v každé kapitole.

Na začátku práce jsem navrhl průzkum a rozeslal ho do leteckých škol v České republice a

některé z nich mi svými reakcemi poskytly možnost nahlédnout do světa řízení bezpečnosti

v tomto odvětví civilního letectví a poznat blíže specifika této komplikované problematiky. Na

základě odpovědí jsem zpracoval analýzu a vyvodil z ní závěry, zejména tedy závěr o tom, že

tento navržený systém bude určen primárně pro školy menšího rozsahu, jelikož ty ho velmi

často nemají k dispozici.

Dále jsem zmínil téma bezpečnost v letectví, ve které jsem popisoval „ideální“ pojetí kultury

bezpečnosti v letecké škole v oblasti hlášení událostí a vysvětlil jsem SMS – Safety

Management System – tedy co tento rozsáhlý pojem znamená a jaké jsou jeho cíle.

Následně jsem se věnoval událostem, jako jsou letecké nehody, vážné incidenty a incidenty a

jejich kategorizaci, popisu a vysvětlení, které podléhají povinnému a nepovinnému hlášení a

v čem se liší. Tato kategorizaci byla základem pro vytvoření celého systému.

Zásadní části práce byl návrh tohoto nástroje. V první části příslušné kapitoly jsem definoval

požadavky na počítačový hlásný systém, z čeho tyto požadavky vychází a co by měl systém

optimálně zvládat a jak by měl fungovat. V druhé části jsem popisoval strukturu systému tak,

aby bylo možné představit si jeho funkce a vizuální provedení, společně s jeho vlastnostmi.

V poslední kapitole Nástroj na řízení bezpečnosti v letecké škole jsem se věnoval tomu, jak se

systémem celkově pracovat, jak s ním nakládat a dovolil jsem si poskytnout rady nejen k jeho

užívání, ale i například k přenosu informací k zúčastněným osobám.

Jako podklady při práci jsem využíval zejména předpisy řady L, konkrétně L13 Předpis o

odborném zjišťování příčin leteckých nehod a incidentů a L19 Řízení bezpečnosti. Zajímavostí

je, že tento předpis byl vydán teprve v roce 2013 a je zatím posledním z řady Annexů.

Také jsem čerpal z nařízeních a prováděcích nařízení EU, které se věnují šetření událostí,

hlášení událostí a jejich kategorizaci.
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Zcela nepostradatelným zdrojem byl ICAO Safety Management Manual, který velmi detailně

popisuje řízení bezpečnosti na různých úrovních a podává jeho kompletní přehled, a to na

několika úrovních, včetně popisu implementace SMS.

Využíval jsem webové stránky EASA, které mi průběžně poskytovaly rozšiřování informačního

přehledu. Mimo to jsem také citoval odborné články pocházející z Americké univerzity Embry

Riddle Aeronautical University.

Některé informace, zejména týkající se kultury bezpečnosti v oblasti hlášení událostí, jsem

čerpal z uznávané knihy amerických autorů Alana J. Stolzera a Johna J. Goglia Safety

Management System in Aviation.

Vedle těchto zdrojů, které jsem využíval jako prameny pro hlubší pochopení tématu

bezpečnost, jsem se začal věnovat studiu programování, konkrétně programovacímu jazyku

Visual Basic Editor, jenž je součástí MS Office. Po nastudování knih a zhlédnutí výukových

videí jsem pochopil základní principy tohoto programovacího jazyka a to mi umožnilo začít

pracovat na celém systému, jelikož vyhovět některým požadavkům není bez znalostí

programování možné.

Věřím, že tento nástroj bude užitečným pomocníkem leteckých škol a usnadní jim jinak

náročnou práci, kterou řízení bezpečnosti bezpochyby je. Byl bych také rád, pokud by

výsledkem dlouhodobé práce s tímto systémem bylo reálné snížení výskytu nepříjemných

událostí.
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