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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizovaný systém safety reportingu
Jméno autora: Daniel Slivinský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621
Vedoucí práce: Ing. Anna Polánecká, Ph.D., MBA
Pracoviště vedoucího práce: Norwegian Air Shuttle

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahující tvorbu reálné softwarového nástroje vyžadovalo získání znalostí z oblasti IT přesahující běžné znalosti
studentů FD.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student navrhl dle zadání funkční systém vyžadující minimální investice a použitelný v reálném provozu leteckých škol.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci zpracoval samostatně a průběžně ji konzultoval, při zpracování nastudoval nejen množství literatury týkající
se systémů řízení bezpečnosti, ale především získal pokročilé znalosti práce s programem Microsoft Excel a
programovacím jazykem VBA.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal nejen porozumění systémů hodnocení rizik a řízení bezpečnosti nad rámec požadavků studia, ale
především schopnost kvalitní práce se softwarem a jeho vhodnou aplikaci v provozu leteckých škol.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce popisuje vývoj a představuje funkční nástroj pro sběr a vyhodnocování statistických dat v oblasti řízení
bezpečnosti pro letecké školy, který je praktický, připravený k použití a vychází z potřeb leteckých škol České
republice. Student prokázal schopnost samostatného řešení reálného problému a jeho práce je využitelná
v reálném provozu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.9.2018 Podpis: Anna Polánecká